РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
Ивановская область

Совет Палехского городского поселения
РЕШЕНИЕ

от  28 января 2020 года
       № 4
О передаче отдельных полномочий Палехского городского поселения

по решению вопросов местного значения
В целях бесперебойного обеспечения населения услугами водоснабжения и водоотведения на территории Палехского городского поселения, в соответствии с п.п. 4 п. 1 ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 72 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, на основании Решения Совета Палехского городского поселения от 23 октября 2018 № 55 «О передаче имущества Палехского городского поселения в собственность Палехского муниципального района», Передаточного акта от 01.11.2018, Совет Палехского городского поселения решил:
1. 01.01.2020 передать Палехскому муниципальному району полномочия по исполнению вопроса местного значения по организации водоснабжения, водоотведения на территории Палехского городского поселения.
2. Поручить администрации Палехского муниципального района заключить соглашение с главой Палехского городского поселения о передаче части полномочий по решению вопроса местного значения, указанного в п.1 настоящего решения (проект соглашения прилагается).

3. Настоящее решение подлежит обнародованию и размещению на официальном сайте.

 Глава Палехского

 городского поселения:                                                         Юсков  В.М.
Приложение  к решению Совета

Палехского городского поселения

от 28 января 2020   № 4
СОГЛАШЕНИЕ

о передаче органам местного самоуправления Палехского муниципального
района осуществления части полномочий органов местного самоуправления Палехского городского поселения Палехского муниципального района по
решению вопроса местного значения по организации в границах
поселения водоснабжения населения и водоотведения
Палехское городское поселение, в лице главы Юскова В.М., действующего на основании Устава Палехского городского поселения, зарегистрированного в отделе управления Министерства Юстиции Российской Федерации по Ивановской области 17 декабря 2012 года государственный регистрационный №RU375171012012002 и решения Совета депутатов Палехского городского поселения от 18.09.2015 N 54 "Об избрании главы Палехского городского поселения", с одной стороны, и администрация Палехского муниципального района, в лице Главы  Палехского муниципального района Старкина И.В., действующего на основании Устава Палехского муниципального района, зарегистрированного в отделе управления Министерства юстиции Российской Федерации по Ивановской области 23 августа 2010 года государственный регистрационный №RU375170002010002, с другой стороны, вместе именуемые "Стороны", руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", решением Совета Палехского городского поселения от 23 октября 2018 № 55 «О передаче имущества Палехского городского поселения в собственность Палехского муниципального района», заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ

          1.1. Настоящее Соглашение закрепляет передачу Администрации Палехского муниципального района осуществления части полномочий органов местного самоуправления Палехского городского поселения по решению вопросов местного значения по организации в границах поселения водоснабжения населения и водоотведения.

1.2. Непосредственное исполнение условий Соглашения и взаимодействие по решению вопроса местного значения в рамках настоящего Соглашения осуществляют:

- от администрации Палехского муниципального района - управление муниципального хозяйства администрации Палехского муниципального района (Марычев С.Н.);

- от городского поселения - глава городского поселения (Юсков В.М.).

1.3. Палехское городское поселение передает, Администрация Палехского муниципального района принимает осуществление полномочий, перечисленных в разделе 3 настоящего Соглашения.

1.4. Администрация Палехского муниципального района реализует полномочия в соответствии с действующим законодательством.

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1. Палехское городское поселение:

2.1.1. Перечисляет Администрации Палехского муниципального района финансовые средства в виде иных межбюджетных трансфертов из бюджета поселения, предназначенные для исполнения переданных по настоящему Соглашению полномочий, ежемесячно, не позднее 20-го числа текущего месяца, в объеме 1/12 от суммы годовых назначений и порядке, установленном разделом 3 настоящего Соглашения.

2.1.2. Получает консультативную помощь по применению действующего законодательства;

2.1.3. Осуществляет контроль за исполнением Администрацией Палехского муниципального района переданных ей полномочий. В случае выявления нарушений дает обязательные для исполнения Администрацией района письменные предписания для устранения выявленных нарушений в определенный срок с момента уведомления.

2.2. Администрация Палехского муниципального района:

2.2.1. Оказывает методическую помощь по разработке утверждаемых Палехским городским поселением нормативных правовых актов по организации в границах поселения водоснабжения населения и водоотведения;

2.2.2. Определяет направления и предложения по развитию в границах Палехского городского поселения водоснабжения населения и водоотведения;

2.2.3. Разрабатывает долгосрочные целевые программы развития в границах Палехского городского поселения водоснабжения населения и водоотведения и технические задания на строительство и реконструкцию объектов водоснабжения и водоотведения в соответствии с данными программами;

2.2.4. Готовит заключения и технические условия по планам строительства и реконструкции объектов водоснабжения населения и водоотведения на территории поселения;

2.2.5. Разрабатывает технические задания для размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд по отрасли водоснабжения населения и водоотведения и осуществляет контроль за исполнением условий муниципальных контрактов, готовит предложения по расторжению муниципальных контрактов;

2.2.6. Проверяет проектно-сметную документацию по отрасли водоснабжения и водоотведения и акты выполнения работ по форме КС-2;

2.2.7. Участвует в приеме-передаче в муниципальную собственность объектов инженерной инфраструктуры;

2.2.8. Координирует деятельность организаций по водоснабжению населения и водоотведению, и взаимодействие с органами исполнительной власти Ивановской области, подготавливает и предоставляет в установленные сроки отчетность;

2.2.9. Работает с обращениями граждан, организаций и предприятий по вопросам предоставления и качества услуг по водоснабжению населения и водоотведению;

2.2.10. Осуществляет контроль за подготовкой объектов водоснабжения населения и водоотведения к осенне-зимнему сезону;

2.2.11. Участвует в разработке программ комплексного развития систем водоснабжения населения и водоотведения;

2.2.12. Рассматривает обращения ресурсоснабжающих организаций по изменению нормативов предоставления услуг водоснабжения населения и водоотведения, и готовит предложения поселению по итогам рассмотрения;

2.2.13. Осуществляет подготовку технических заданий по разработке инвестиционных программ организаций по водоснабжению населения и водоотведению по развитию систем водоснабжения населения и водоотведения;

2.2.14. Рассматривает и готовит заключения по проектам инвестиционных программ организаций по водоснабжению населения и водоотведению по развитию систем водоснабжения населения и водоотведения;

2.2.15. Заключает с организациями по водоснабжению населения и водоотведению договоры в целях развития систем водоснабжения населения и водоотведения, определяющих условия выполнения инвестиционных программ организаций по водоснабжению населения и водоотведению;

2.2.16. Запрашивает информацию у организаций по водоснабжению населения и водоотведению, предусмотренную действующим законодательством;

2.2.17. Организует сбор статистических показателей о подготовке предприятий по водоснабжению населения и водоотведению к работе в зимних условиях и представление обобщенной информации в установленные сроки в органы государственной власти Ивановской области

2.2.18. В рамках Соглашения для исполнения переданных полномочий заключает договоры гражданско-правового характера, иные договоры, предусмотренные действующим законодательством на срок действия Соглашения.

2.2.19. Рассматривает представленные Палехским городским поселением требования об устранении выявленных нарушений со стороны Администрации Палехского муниципального района по реализации переданных Палехским городским поселением полномочий, не позднее чем в месячный срок (если в требовании не указан иной срок) принимает меры по устранению нарушений и незамедлительно сообщает об этом Палехскому городскому поселению.

2.2.20. Представляет Палехскому городскому поселению отчет об исполнении полномочий и об использовании финансовых средств по исполнению переданных по настоящему Соглашению полномочий в течение календарного месяца по окончании срока действия Соглашения.

2.3. В случае невозможности надлежащего исполнения переданных полномочий Администрация Палехского муниципального района сообщает об этом в письменной форме Палехскому городскому поселению. Палехское городское поселение рассматривает такое сообщение в течение 10 рабочих дней с момента его поступления.

2.4. При необходимости Администрация Палехского муниципального района и Палехское городское поселение могут проводить совместные заседания (рабочие совещания) для согласования решений, принимаемых в соответствии с настоящим Соглашением.

3. ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ ЕЖЕГОДНОГО ОБЪЕМА ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ

3.1. Передача осуществления полномочий по предмету настоящего Соглашения осуществляется за счет иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Палехского городского поселения в бюджет Палехского муниципального района.

3.2. Объем иных межбюджетных трансфертов, необходимый для осуществления Администрацией Палехского муниципального района полномочий по водоснабжению населения и водоотведению, определяется решением Совета депутатов Палехского городского поселения о бюджете на очередной финансовый год.

3.3. Иные межбюджетные трансферты для осуществления Палехским муниципальным районом полномочий, переданных Палехским городским поселением, носят целевой характер.

3.4. Стороны определяют объем иных межбюджетных трансфертов, необходимый для осуществления передаваемых полномочий, согласно приложениям, являющимся неотъемлемой частью настоящего Соглашения.

3.5. Формирование, перечисление и учет иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Палехского городского поселения бюджету Палехского муниципального района на реализацию полномочий, указанных в пункте 1.3. настоящего Соглашения, осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

4.1. Установление факта ненадлежащего осуществления Администрацией Палехского муниципального района переданных ей полномочий является основанием для одностороннего расторжения данного Соглашения. Расторжение Соглашения влечет за собой возврат перечисленных иных межбюджетных трансфертов за вычетом фактических расходов, подтвержденных документально, в тридцатидневный срок с момента подписания соглашения о расторжении или получении письменного уведомления о расторжении Соглашения, а также оплату неустойки в размере 0,1% от суммы иных межбюджетных трансфертов за отчетный год, выделяемой из бюджета поселения на осуществление указанных полномочий.

4.2. В случае установления факта несоблюдения получателем субсидии условий, установленных настоящим порядком, а также в случае установления факта предоставления получателем субсидии недостоверных сведений, содержащихся в представленных документах, ОГХ готовит проект распоряжения администрации Палехского муниципального района о возврате субсидии (далее – распоряжение) в местный бюджет с указанием причин возврата.

Организационный отдел направляет получателю субсидии распоряжение в течение 3 рабочих дней со дня его принятия.

4.3.  Требование о возврате субсидий в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении, должно быть исполнено получателем субсидии в течение 10 календарных дней со дня получения указанного требования. Далее субсидии подлежат возврату в доход бюджета Палехского городского поселения в установленном законодательством Российской Федерации порядке.

4.4. В случае невозвращения субсидий в добровольном порядке получателями субсидии взыскиваются ОГХ в судебном порядке.
4.5. Администрация Палехского муниципального района несет ответственность за осуществление переданных ей полномочий в той мере, в какой эти полномочия обеспечены финансовыми средствами.

4.6. В случае неисполнения Палехским городским поселением вытекающих из настоящего Соглашения обязательств по финансированию осуществления Администрацией Палехского муниципального района переданных ей полномочий, Администрация Палехского муниципального района вправе требовать расторжения данного Соглашения, уплаты неустойки в размере 0,1% от суммы иных межбюджетных трансфертов за отчетный год, а также возмещения понесенных убытков в части, не покрытой неустойкой.

5. ФОРС-МАЖОР

5.1. Стороны освобождаются от ответственности за полное или частичное неисполнение какого-либо из обязательств вследствие наступления обстоятельств непреодолимой силы, таких как: наводнение, пожар, землетрясение, а также в случае войны и военных действий или запретов компетентных государственных органов, возникших после заключения настоящего Соглашения.

5.2. Сторона, которая не в состоянии выполнить свои обязательства по причинам форс-мажорных обстоятельств, должна в письменной форме в течение трех календарных дней уведомить другую сторону о начале, ожидаемом сроке действия и прекращения указанных обстоятельств. Факты, содержащиеся в уведомлении, должны быть подтверждены официальными документами компетентной организации. Не уведомление или несвоевременное уведомление лишает виновную сторону права на освобождение от ответственности вследствие указанных обстоятельств

6. СРОК ДЕЙСТВИЯ, ОСНОВАНИЯ И ПОРЯДОК ПРЕКРАЩЕНИЯ ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ

6.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с 01.01.2020 год.

6.2. Срок действия настоящего Соглашения устанавливается до 31 декабря 2021 года.

6.3. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно:

6.3.1. По соглашению сторон.

6.3.2. В одностороннем порядке в случае:

- изменения действующего законодательства Российской Федерации и (или) законодательства Ивановской области, в связи с которым реализация переданных полномочий становится невозможной;

- неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из Сторон своих обязательств в соответствии с настоящим Соглашением;

- если осуществление полномочий становится невозможным, либо при сложившихся условиях эти полномочия могут быть наиболее эффективно осуществлены Палехским городским поселением самостоятельно.

6.4. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в одностороннем порядке направляется второй стороне в письменной форме не менее чем за один месяц до даты расторжения Соглашения. Соглашение считается расторгнутым с даты, указанной в направляемом уведомлении, при этом второй стороне возмещаются все убытки, связанные с досрочным расторжением Соглашения.

7. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

         7.1. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

7.2. Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение осуществляется путем подписания Сторонами дополнительных соглашений.

7.3. По вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, Стороны руководствуются действующим законодательством.

7.4. Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются путем проведения переговоров или в судебном порядке.

8. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

	«Поселение»

Совет Палехского

городского поселения:

155620, Ивановская обл., п. Палех, ул. Ленина, д. 1

ИНН/КПП 3717005294/371701001

ОГРН 1053705622409

ОКАТО 24217551000

ОКПО 79095943

Р/сч. 40204810700000000154

Отделение Иваново

г. Иваново, БИК 042406001

Глава Палехского

городского поселения

______________В.М. Юсков

м.п.
	«Муниципальный район»

Администрация Палехского муниципального района:

155620, Ивановская обл., п. Палех, ул. Ленина, д. 1

ИНН/КПП  3717002039 / 371701001

ОКТМО 24617151

 Р/сч.  40101810700000010001

л/с 04333012430

Отделение Иваново г. Иваново,

БИК 042406001

Глава Палехского муниципального района

_________________И.В. Старкин
м.п.

Приложение №1 к соглашению о передаче органам

местного самоуправления Палехского муниципального

района осуществления части полномочий органов местного

самоуправления Палехского городского поселения

Палехского муниципального района по решению

вопроса местного значения по организации в границах поселения

 водоснабжения населения и водоотведения

Объем иных межбюджетных трансфертов, необходимый для осуществления передаваемых полномочий

В соответствии с методикой расчета иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Палехского городского поселения бюджету Палехского муниципального района на осуществление отдельных полномочий в области организации  в границах Палехского городского поселения водоснабжения населения и водоотведения, утвержденной постановлением администрации Палехского муниципального района от 29.04.2019 №204-п, передать из бюджета Палехского городского поселения в бюджет Палехского муниципального района для осуществления переданных полномочий сумму 220000,00 рублей (двести двадцать тысяч рублей 00 копеек).

	«Поселение»

Совет Палехского

городского поселения:

155620, Ивановская обл., п. Палех, ул. Ленина, д. 1

ИНН/КПП 3717005294/371701001

ОГРН 1053705622409

ОКАТО 24217551000

ОКПО 79095943

Р/сч. 40204810700000000154

Отделение Иваново

г. Иваново, БИК 042406001

Глава Палехского

городского поселения

______________В.М. Юсков

м.п.
	«Муниципальный район»

Администрация Палехского муниципального района:

155620, Ивановская обл., п. Палех, ул. Ленина, д. 1

ИНН/КПП  3717002039 / 371701001

ОКТМО 24617151

 Р/сч.  40101810700000010001

л/с 04333012430

Отделение Иваново г. Иваново,

БИК 042406001

Глава Палехского муниципального района

_________________И.В. Старкин
м.п.